bigitas quodammodo perplexa est: cum in neutra istorum dispositionum possit genus a specie separari ex fratre, priuatis sermonis, et ideo ad metem recurrentem est. Dic igitur qd ius singulare semper est introductum, ppter aliquam vitiatem. vi. ff. de legi. l. ius singulare. cuz ergo tam lex. i. qd. i. ius singulare et spe ciale: stineat hoc est ppter aliquam utilitate, debemus qd illud spale coferuare in quo euidenter et malorum utilitas reperiatur: ista enim est benignitas interpratio. vt. ff. de legi. l. benignius: et qd magis priuilegia pferit. vt. no. C. de priuile. do. l. et

ff. de priuile. cre. l. priuilegia. unde in proposito cum spalitas huius constitutionis sit, ppter utilitate regentissima. vi. s. in pun. huius. l. dico hanc. l. restringere illar. l. in sacris, que in priuilegium psonale et dignitatis est introducta, et erat in favore minorum. videmus qd lex industra est: vt contra eos nulla currat pscriptio. vi. l. f. C. in qui. cau. in iteg. resti. non est ne, et hec priuilegium est generalis quo ad causas: spalis quo ad psonas minorum. et alia constitutio qd limitat tempus instantie et hoc fauore publice utilitatis velites fierent immortales. vt. l. pperandu. C. de iudi. et hec generalis est qd ad psonas oes litigantium. spalis quo ad causas scz quo ad pscriptione instauratur per hanc. l. pperandu. l. sit antiquior in temporibus instantie de iure antiquo limitata illa. l. f. l. sit posterior. vt. no. m. l. l. C. si aduersus regem. sed si. l. antiqua haberet cam spaliter maiorem et favorabilitorem: tunc limitaret. noua cadem ratione. Si vero non esset ratio specialitatis favorabilitior, una qd alteratur et putaret. l. noua pualere. illa sepe occurrit in ista civitate. Secundo vero casu principali qd hec clausula referatur ad priuilegia. sciendus est qd si qua. l. simpliciter emanata non videtur tolli per eam aliquid priuilegiū alteri coecissim. vt. in. t. confi. C. S. si que vero, et intelligo priuilegiū qd fauore alium continet. secus si impator ad aliquam singularem questionem rescript spaliter, ita qd faceretur coe. vt. C. de legi. l. tunc per aliam. l. contraria videat tolli. vt. in dicta constitutione. l. f. l. que vero, il. si si vero, p certis capitulis. Si vero in lege dicitur non obstantibus priuilegijs intelligitur in corpore iuris non inclusus nam illud qd in corpore iuris clauditur per hoc tolli non videtur. p. C. vii. de cri. agi. opor. aut. quis in pun. a ibi no. r. ff. de iudi. heres absens. in pun. a ibi no. s. sic no. de priuile. extra corpus iuris positis sufficere clausulam derogatori auo seu reuocatoriū generali. facit extra de secul. c. i. in cle. No. etiam priuilegia in corpore iuris inserta non reuocari nisi spaliter dicere ad illa trahi. vel nisi esset aliqua lex spalis sequens que haberet magis favorabilitatem spalitans ut dicitur est. et cadet ro est in priuilegio vni coecissi per pscipem si alia priuilegia suspenderetur. et eodem modo intelligas in inferiore a principe qd per aliam dispositionem vult tolere priuilegia a se concessa alteri. Tertius casu quando hec clausula referatur ad statutum vel consuetudinem. tunc si de hec in l. noua vel priuilegio nil dicere non videtur reuocata: quia legislator potest eam probat. tunc ignorare. vt circa de consti. lib. vi. licet in corarium faciat. ff. de secul. vi. l. iii. S. diu. us. de quo die vt ibi. et tangitur. C. de testa. l. i. et hoc prout loquimur de legislatore vniuersali. nam legislator par-

ticularis, statuta et consuetudines suas ita debet scire sicut legislator vniuersalis legem vniuersalem. Si vero in piaulegio de predictis statutis: vel de consuetudinibus hi mentio ponendo clausulas qd illa non obstante tunc illa sunt sublata quatenus alteri legi contradicunt. etiam si

non fiat de his spalitis mentio. auf. cas. C. de sacrosan. eccl. et defur. auf. nauigia. r. C. pmaua de suc. auf. omnes peregrini. et sic in presenti constitutione quia dicit legibus vel consuetudinibus non obstantibus quibuscunq. expone legibus que cuz hac

Iustineri non possunt. et cum dicit consuetudinibus quisbuscunq; dic sive generaliter sive specialiter sint approbat. naz per illas hec. l. nullam limitationem recipit. de hac clausula non obstante multa dixit. Jo. and. extra de concil. p. ben. c. lib. vi. que videtur potes per iura canonica que ipse allegat si expediat: in difficultates tamē predictas non irrat. a Hanc aut. hec est quita pars in qua ponitur ad quos casus intendantur hec constitutione.

b Ad priuia. hoc non erat necesse dicere: qd cu tota illa. l. latus ordinatione recipiat: si ne dul. io. porc. if ad lutes futuras: l. sup factio. p. t. l. i. g. p. C. de iura. calu. et hunc passus plene examinatu in re p. l. oes populi. ff. de iusli. et tur. in illa. q. a quo tempore statuta ligantur. dic vt ibi dixi.

c Quam. hec est septima pars in qua ponitur a quo tempore hec constitutione sumat vigorum. et.

d Exinde. si hoc non fuerit dictum post duos menses hec constitutione sumere effectus. vt in aut. et facte noue constitutiones. de quo plene in prohe. cle. circa f. et ego plene dixi etiam de sia: uis in dicta. l. omnes xpiti. in dicta. q. a quo tempore et. dic vt ibi dixi.

e Explicit constitutione inchyri imperatoris herici glofata per bar. de sao ferrato legum doctorem et c. qd vnuim. et Qui sint rebelles. hec rubrica esti magistraliter postita. qd supra dixit de modo procedendi vt imponatur p. cnas p. flam. hic qd sunt rebelles qibus iponit p. ipso iure.

f Vniam. primo ponit dubium. Ieo. rōnes qd mouent principē ad decisionē. tertio decisionē. quarto ponit impugnatores constitutionis. partes patent.

g Nomillos. id est aliquos. nā negatio posita facit qd pollere suo contradictorio. vt hic. r. ff. de codi. et demon. l. nonunq. et de col. do. l. nonunq. posposta vero facit equipollere suo contrario. l. legimus. S. an ergo. ff. de legi. tu. l. obligari. ff. de suc. tu. in pun. r. de captiu. l. in bello. S. l. nisi in. triariū patet de mente loquenter. vi. l. si seruus. S. si plurim. ff. si qd cau. sed p. posita et postposita eti poller subalterne. vt. l. vnic. C. de cadu. tol. in pun.

h Fideles. qd fidelitas principi debet. vt. s. p. circa pun. i Subditos. quia sunt sub re publica romanorum. vt in aut. de here. et sal. in p. col. l. i. s. i. p. uidet vt iudi. sine quo que suf. in pun. qui autē sunt subditi dixi. S. l. prox. in glo.

j Lombardie. hic videtur easus eius opinionis cuz de ap. referit. C. de prescrip. xxx. anno. l. f. S. qd prouincie ap. pellatio intelligitur sive communis et vulgarem modum lo. nitat.

Extravagantes.

quædi: sez tuscæ Lombardia et. l. f. m. cano. lombardia nō est vna prouincia. nam cremona non est de vna prouincia: q; est de archiepiscopatu Mediolanensi. et regnum est de alia scilicet de archiepiscopatu Ravennæ. vt not. Berri. extra de electio. c. coram. idem not. extra de offi. vica. c. sententia. Sed pro huius declaracione sciendū italie^a disceptatioē^b et dubia^c est q; diuisio ordi^drum cuiusdam terrarum de iure
 g̃. est. vt. ff. de iusti. et iure. l. ex hoc iure. et hec diuisio fit vñ eoz qui inhabitant simul. id est diuisio in vñum collatis et sic communiter habemus tria nomina. scilicet ciuitas: castrum: et villa. vt dical. ex hoc. et ibi nota. in glosa parua super verb. collata. Quedam est diuisio eorum q; qui non habitant simul: sed edificiis separatis. et hec appellatur. p. uincia vel regnum. vel sunt alia nomina. vñiuersalia significantia separatione linguarum: vt Italia: alamania: francia: grecia: et silia. vt dicitur. l. ex hoc. et C. de offi. rec. pui. et ff. de offi. p. si. p. totū. de quorū q; libet videam^e. Vñia in fracia id est q; ciuitas. nos aut̄ dicimus villas edificia sine muris vel fossatis. q; ville servici nullam habent iurisdictione de iure communio: sed subsunt alicui ciuitati. vt. C. de episcopis et clericis. l. nomi nulli. q. si. et de natu. libe. l. i. et ff. ad municipi. l. i. q; qui er. vico. pro hoc facit extra de senten. ex comu. c. ciuitas. lib. vi. et quod ibi nota. per Inno. et Joh. an. castrum dicitur quasi casa alta seu foris: et immunita muri seu vallo. vt. l. quicunq; calixtum et sedorum. de fun. l. lib. vi. et ff. ad. l. i. i. maestra. l. i. et in dicto. c. si ciuitas. et ista similiter non confuerunt habere iurisdictionem de iure communio: sed sunt sicut vici. vt dictis turib^f est expressus. et C. de testa. l. si. habes tamen quosdam magistratus qui tibi ponuntur a ciuitatibus quibus subsunt. vt. C. de magist. mun. et ibi nota. per Zonem in summa. Ciuitas vero fīm vñius nostris appellatur illa que habet ep̄m. ante tamen q; essent episcopi erant ciuitates. et ciuitatis competit potestas eligiendi sibi de iure communio defensores qui habeant iurisdictionem: non aut̄ merum imperium vel mixtum. vt. in auf. de defen. ciuita. q; iurisdictioni. statuit in vñebi romana. vt. l. i. q; cum vñbem. ff. de offi. prefec. vñb. et in alijs que habent ex p. uilegio vel ex consuetudine. vt dicto. q; iurisdictioni. et quia fīm canonese episcopi debent ordinari in dictis locis vñi sunt dicti officiales. vt. lxxxi. distin. c. i. q; et iij. ideo insurrexit consuetudo q; locis habens episcopum sicut ciuitas. tamen vere sine episcopo dicitur ciuitas eo q; haber officiales predictos et iurisdictionem. et sic patet q; l. ex causa ciuitas praeuenit episcopos esse pot. ponuntamen per hoc definit esse ciuitas. Sed quid dices tu de castris que sunt per italiā et habent dictas iurisdictiones. an dicimus q; sunt ciuitates? Respon. si constat q; antiquitas fuerit ciuitas l. postea episcopatum perdiderit ciuitas est proprie: et patet ex predictis. Si hoc non constat: tunc aut talis iurisdictioni fuit illi loco concessa et ciuitati: aut simpliciter dicendo tali terre vel tali communitate. primo casu erit ciuitas. nam ciuitates facit princeps et ipso q; sibi scribit et ciuitati. vt nota. per Innocent. extra de offi. ord. c. cum ab ecclesiastico. nam dicendo q; sit ciuitas videtur sibi concedere omnia p. uilegia ciuitatis. argumentum. ff. de re iudi. l. quidam consulebat. secundo casu non erit ciuitas sed castrum habens p. uilegias ciuitatis et dicitur. ff. de offi. eius cui man. et iuriscti. l. i. q; i. tertio casu erit ciuitas: quia larga interpretatio est facienda in concessione huic beneficii. vt. l. si. de constitut. pui. prouincia vero fīm cano. distinguuntur per archiepiscopatus et dictus est. quod qualiter de iure communio seu ciuitas intelligatur et procedat: dic q; quedam sunt ciuitates minores vt com. Tinita. minuter omnes que habent iurisdictione predictam absq; res in micro vel mixto imperio. aliquæ sunt ciuitates que habet multiplex imperium. aliquæ sunt maxime que habent meru ci sunt et mixtum vt ciuitas metropolitana. nec dico propter epi. dñia. scopatum: quia hos sepi. oriūt: an ifideles et rebelli^g rum causarum est magnum cui sub erant multe alie ciuitates. vt. ff. de excu. tuto. l. si duas. q; est autem. et q; seq. Istæ autem ciuitas metropolitana dicitur caput prouincie. vt. C. de metropo. l. lib. xi. unde merito olim totū q; suberat metropolitano dicebatur prouincia: sicut etiā hoc faciunt canoniste. vt dictum est in p. uin. glo. et eodem modo vñus presidat dicitur prouincia. nāz ei subsunt plures ciuitates. vt in omnibus. ll. que mentionem faciunt de prouincie. verum quia alter facte furent diuisiones in temporalibus: et alter in spiritualibus reperitur q; in eadem prouincia sunt terre diversorum episcoporum seu episcopatum. vt dicto. c. coram. et ibi no. Tuz ergo a principe vel a iure fit appellatio prouinciarum qualiter intellegatur vel accipiat. dic q; quandoq; fit appellatio prouincie ap. eo respectu q; sit sub vna iurisdictione: et tunc contingit q; pellatio quelibet ciuitashabent separataam iurisdictionem nec est ne quid vñus preses cui subfuit. quelibet ciuitas habetur p. p. uincia. vt. C. de prescrip. lon. temp. l. i. et ibi nota. quādoq; appellatio prouincie fit eo respectu q; maior est instatia quādo extra prouinciam q; quando in prouincia. et tunc serua quod non in dicto. c. coram. extra de elec. vñb. ciuitatis in dicta prouincia si est multum a remotis habetur perinde ac si esset extra. et eodem modo ciuitas extra si est multus de propinquio habetur perinde ac si esset intra. sic intelligitur. C. de dila. l. i. et sic sentit Johā. an. extra de teli. c. vñtra tertiam. quandoq; appellatio prouincie fit alio respectu: vt q; legamus institutum in tali prouincia. vt aliquid concedatur hominibus talis prouincie. et tuctalis appellatio debet intelligi fīm vulgareni et communem appellationem prouincie. vt in lombardia ciuitas marchia: et similibus casis est hic: et tenet Odōr. in. l. si. et Cy. ibidem. et Hostien. et Johā. and. in. dicto. c. vñtra tertiam. de diuisione vñios ne ciuitatis et prouincie dñi in. d. l. i. C. de metropol. lib. xi. Item an homines aliquicis prouincie dicuntur ex origine sicut contingit in ciuitate. tanguntur ff. de verbo. sigl. prouinciales. et ibi dñti. et plenius in libello reprefaliarū. regnorum vero diuisio: item aliarum partium per quas sit distinctio linguarum per se patet et c.
 a. Italie. est nomen significans totam linguan latīnam Italię que distinguitur in multis prouinciis: vt hic patet. l. ita applicalia quandoq; dicitur prouincia. vt. C. de temp. in integ. re ne ois il. l. i. et. C. fine cen. vel reli. l. si. et de sa. san. ec. auf. cassia. g. g. lati
 b. Disceptationes. inter plures adiuvicem. na conti
 c. Dubia aliquando inter seipso: vel adiuvicem ut cesetur. set inculcatio verborum.
 d. Rebells. id est infidelis ea infidelitate generali que inducit rebellionem. nam sciendum est q; hoc dictio infidelis generalis est vt comprehendat etiam eum qui mo. li. as ml. dice rei principi furtum fecerit: de qua infidelitate non lo. nplex. quitur his sicut enim principi deberetur omnis fidelitas. vt. s. l. p. t. in p. uin. tra ois denario a fidelitate est infidelitas facit. et col. de sta. contra. li. ccc. in prim. Quedaz est infidelitas vero animo quo cadit in modum prodictionis: et istud est nomen generale comprehendens omnes qui stant subdit et inter subditos corpore mente tamen cum ho. stibus et minicis numerando et secreta et similia. vt. ff. de.

Qui sont rebelles

fo. CCCXVIII.

re mili. L. omne delictus. S. exploratores. r. I. proditores. co-
predendit etiam eos qui cum essent subditi expresse rebel-
lant principi transfugendo ad hostes. & couertendo se in
hostes. r. d. l. proditores. r ibi no. a de capi. di. l. amissione
S. qui deficiunt. Hoc modo assumpto vocabulo vocatur
rebellen: quo voca

imperij quisq; reputari debeat: nisi prius per nostre maiestatis sententiam condemnatus^a appareat. Et nos^b attedentes quacta prava malorum^c potius^d q; verba sententiarum

aliquid fieri quan-
do fingo me ami-
cum tuum: et tra-
cto te tanq; inimicum. et sic unum ostendo corpore: aliud
sum animo. vt. ff. de his qui no. infsa. l. athletas. 7. l. penitul.
zde pteuiar. l. i. tunc tamē incidit in crīme proditoris quis
do fit contra principem vel contra rem publicam. vt dicto
z Heroplaton. et l. pditores. 7. ff. de p. l. si quis als. uid.
hi. Sed quando committitur contra priuatum non dici-
tur proditor principaliter et per se sed crimen aliud factū
proditoris. vi homicidio factus proditor vel quid simile.
vt dicta. l. athletas. 5. i. de his qui no. infsa. et l. de pena
ri. Item no. q; aliud est esse rebellem imperij: aliud est esse
in banno imperij. primum scilicet rebello est mortale. vt
hac l. nec potest remitti nisi ei mera gratia. secundum: sez
bannum est medicinale: quia remittitur purgata cōtuma
cia seu facta sati factio. C. de episco. et cleri. auten. item
nulla. 7. aut. item quecunq; sic videtur q; quatenus ex eo
municatio remouet quem ab officijs ecclie. eaturens bā-
num a beneficijs imperij. vt dictis iuribus. 7 tangitur per
Huīl. in dicta aut. item quecunq; facit extra de senten. ex-
com. c. eu3 medicinale. lib. vi. facit de requi. re. l. vbi glo.
illam annotationem appellat bannum. et est medicinale.
quia cum venit infra annum recuperat statum. fin vero
statuta et consuetudines locorum quenq; esse banniti hz
diversos effectus de quo aliud. l. dica in glo. magna.

a Condemnatus hic nullum fuit dubius, nam per sententiam tractit in notarium iuris, quod pro veritate habetur. vt.l.res indicata. ss. de re iudi. idem si imperator aliquisibus induceret bellum. vt.l.hostes. ss. de cap. et de ca. di. as missione & qui deficiunt.

b  Nos. hoc est secunda pars huius secunde constitutionis.

Contra. Et potius elective accipe quia solum propter actum efficitur quis pena dignus: per sententias nullo modo fecit causa declaratur. ut l.i.C. ad turpil. facit pro mar. in eo quod nota. ss. de infra. l.furti. t. ff.co.l. athletas. & si. nam ex eo quod condemnatus est habeatur pro veritate quis ita fit. nec possit dici de ceteris sic non esse. ut ibinot.

d Meretur non dicit obligatur, nam ut pene quae vin-
dicat publicam imponunt non ture obligatio nisi sed of-
ficio iudicis iponuntur, vt inst. de iuri s. pe. item non g-
actione syp accusatōne iponit, vt illi de pub. iudi. in pain.
e Crescit, sic extra de consuetudine, c. cum tanto, sed con-
tra, ss. de pe. si diuino. Sol. intrinsecus culpa crescit et ma-
iores penam quo ad deum meretur, vt d. c. cum tanto, sed
in foro ciuii siquidem acrus extrinsecus delicti habet eam
sancti ministrorum esse in rebellione et semper crescit culpa
ut hic sic in fugitivo et deferto, vt no. in. contraria, licti
et corporis castigatio, et si in latrone, ut in furtivo, et in
litteris, et in iure, et in iustitia, et in iustitia, et in iustitia,

autem culpa crescat in calu huius. non potest crescere pena temporalis; quia primum actu debetur uamagna q

nulla maior esse potest. vt. i. dicetur. facit quod neta. ss. de fur. l. vulgaris. in prin. et ibi dixi. sive vero actus extrinsecus criminis reiterationem non recipit vt homicidium: tunc ex diuturnitate reponit pena minorat. vt. d. l. si diutino.

CTransit. sic maleficia fieri malum est propter extremum aliorum. ut hic et. de sedis circa. l. iii. §. sed et senatusconsultum. a deo. p. si quis aliquid. §. q. abortionis aut. t.c. cum suis concorditer. Itz penas infernorum est incar-

plum seu metus multosq; rt. ff. de pe. l. aut facta s. fi. a. C. ad. l. iul. repe. l. i. et de preci. impe. of. l. i. et licet iste ratioes co- cludant in omni delicio tamen illa lex non est extendenda nisi ad istud crimen rebellionis. non enim corriguntur le- ges antique que requirunt sententia ex identitate rationis nisi quatenus in illa nota exprimitur. vt. C. de ap. l. preci- pinus. in fi. facit quod no. C. de sacro fan. eccl. auf. quas actiones. et quod no. ff. de dona. cau. mor. l. tam te. s. l. g. ¶ Tenore tertie pars in qua ponit statuum. ad cuius intelligentiam sciendum est qd' rebilare idem est qd' resi- stere. fin. hung. C. de desertori. l. i. lib. xii. et hoc resistere pos-

test fieri faciendo aliquid contra. vel non faciendo et non
obediendo. vel vitringo vocabuli significacione continet. ut ex-
tra de offi. deleg. c. sane. licet hec nomine rebellis iura antis-
qua non tantum. Sed si aliquis rebellat mutata locutio hec
est recedendo de terris subiectis et cuncto ad hostes taliter vo-
cabatur transfuga. vt. ff. de pe. l. si quis aliquid. s. transfuge.
et de cap. et postlum. re. l. postlum. s. transfuge. t. s. filii.
et de mil. l. p. citore: cum simi. Quandoque rebellat re-
tinendo locum in quo slabat sub principis obedientia: et illi
de iure ciuii antiquo non habebat spale nomine sed vocalia
tum illi qui defecit. vt. l. am. illioe. q. qui defecit. de cap. i. di.
et illi siquidem rebellabat faciendo bellum principi tanquam hos-
tis ipso iure puniebatur et penebat ea quae iuris ciuilis sunt:
vt ibi. sed quia hic rebellare potest publice fieri occulteret ibi
non declarat. id hcc. l. declarat. et hoc in primo capite huius.
dui dicit: de his qui insidelatio est rebellionis ipsa facit. et sic
faciendo delinquit. sed si aliquis solius rebellarat non obediens
de principio vel non receptando genere suam non puniebat ipso
iure nec perdebat ea quae iuris ciuilis cratim nisi princeps vel
senatus indiceret. vt. d. l. amissione. et in hoc supplet g. hac
l. nam quoque modo machinatur aliquis contra principis
honore rebelando est rebellius. et hoc in secundo capite huius.
lib. i. in nostris vel imperiis: c. Item q. posset dubitari si al-
quis fatetur se subditum impio: sed rebellat odio psone im-
peratoris an dicatur rebellis iperit. et hoc declaratur in
l. amissione. et declaratur hic q. sic. a. hoc est commune ad pri-
mum et secundum caput. declaratur etiam hec in scđo capite hu-
ius. l. de his qui rebellant contra officiales. potest etiam de
ci. q. totum sit vni capitulum cõtinentis omnia predicta. et
idem est sensus. et sic hec. l. directo tendit ad declarandum
l. amissione. s. qui defecunt. de ca. di. et hoc nomen rebella-
re in hec significato in diuinâ scriptura sumitur in multis
locis. iii. reg. xvi. c. iii. reg. xvii. c. et. xxiiij. 7. ix. et sic per
hanc legem nouâ ab eius quinque nomis impositiones
quia tales vocantur rebelles fin declarationes eius quod
dicit publice vel occulteret quicunque quandam puisione nouâ
scilicet ut dicantur rebelles et si opera hostilia non faciant.

Extravagantes.

sed solum si non obediunt. quartā declarationē facit cōtra psonam principis tñm. quinā declarationē facit cōtra officiales eius. Sed quero in quo differt hoc nomine rebelliois ab eo qd antiqui dicebāt duelles: quos nos vocamus hostes. vt. l. quos nos de verb. sig. Rh. illud nomine quo ad qd generalius est. nā

spetet enā his qui non consuecunt esse sub obediētia. qui indixerunt nos belluz: vel nos occulētis. vt. ff. decapti. l. hostes. sed hoc nō men rebellionis. p-

prie cōuenit his qui desierūt cū essent subditi. vt. famisso ne. q. qui deficiunt. t. nō in glo. paria sup verbo. hostes.

a. ¶ Declaramus. refer sead tria de quibus poterat dūbitari. sā occulētan contra personam tñian contra officiales tantum tē.

b. ¶ Decernimus. ad id quod de nouo induxit refertur. s. de nō obedientibus. sed opera hostilia non faciunt.

c. ¶ Pronuncia nūs. ad id quod erat clarū refertur. s. de his qui opera hostilia faciunt.

d. ¶ P̄s. collectiū est. vt. ff. de arbi. l. non distinguemus. q. cū in plures. et no. de leg. iij. si pluribus. sed in singula ri est nome distributiū. vt. no. i. l. u. ff. de sta. ho. hic ergo q. collectiū ponitur cōprehendit ciuitates collegia et vniuersitates. et in hoc incidente facit. l. proi. spēlēdū etiā singulare res et psonas per hoc qd dicit: et singuli.

e. ¶ Nostri imperij. non pō ergo dicere quis q. est rebellis. imperij et non imperatoris. vel econtra. t. hoc patet q. hec rebello mōte principis non finitur.

f. ¶ Occulte. vt si aliqua ciuitas tūscic p̄scipe incipiente intrare lombardia mittit h̄pēdiarios ad aliquā terrā vel dñm rebellē. t. singit eos non esse suos stipendiarios casando eos sicut. vel mittit gentē alii cui ut ipse possit contra principen habilius mittere gentē suā: vel faciunt ligā vel societatem in iūice ad eosū defensionē. vt cōsueverūt facere isti perutini floccinū: etiā yrāni lōbardie. t. hoc exprimūt et aliud in veritate agūt. sed sciendū est q. tales colligatiōnes ciuitatiū in iūice seu cum dñis prohibite sunt ipso ure nulle. vt. r. col. de pace fir. q. coniūctiūlas. qd intelligo p̄ain cōpice existente in partibus vel eo existēt ad eouz defensio nē. sed principe absente nō puto phibitas tales societates seu colligatiōnes ad defendendum se ad ip̄testiōnibus ty rānorū vel malarū ciuitatiū que sepe insurgunt in italia ad depredandū alios. sit enim ad iusticiā seruandā: ergo debet valere. vt. no. ff. quod cuiusq. vni. l. i. in p̄n.

g. ¶ Nostri honore. sc̄e persone vel imperij. vt. l. patet.

h. ¶ Faciūt. loquit̄. q. de ea rebellionē q. i. faciēdo. sisit: vt in sc̄erēdo se in nūero hostiū: in sequēdo p̄ncipē et gētē eius.

i. ¶ Et. incipit secundum capitulum.

k. ¶ Nostri. sc̄e proprie persone imperatoris.

l. ¶ Imperij. t. sic dignitas tē.

m. ¶ Machinatur. t. aliquid dolose ordinant. cum machi natio proprie consiliat in arte verbouū. vt. ff. de dol. l. q. i. et ibi no. vt faciendo inter se ligam et societas. p̄hibitas sub aliquo colori lictu. vt. ff. de extraor. cri. l. i. Uel pone et adueniente imperatore vel eius nuncio volente ingredi ci uitatem pro recuperādo iuribus imperij tam ibi q. alibi aliqui respōdet q. intromittere eū vel gētem ei. q. est pericu losum statu eow. et tenet cum in verbis. t. sc̄e labitur tē pus quo multa posset facere pro imperij p̄spēritate. Iste sunt machinationes qdā l. ad actus bellicos nō deueniāt

ista machinatio secuta inobedietia facit eos rebelles. n. ¶ Rebellingo. resistendo vel nō obediēdo: l. ipsi guer ram non inferant: vt dictum est. et aduentendum est q. in illo qui rebellat contra p̄ncipem hec cōstitutio loquit̄ sim pliciter quasi contra eum non possit esse aliqua iusta cau

sa resiliēde qd intellige de subditis imperij nō de his q. sunt de terris ecclie. in eo vero q. loquitur in eo qui rebellat contra officiales suos loquit̄ limitatiue. sc̄e t̄ his

que ad commissum eius officium pertinet. et hoc quia si vitra facerent possit eis legitimē resisti. vt. C. de iur. f. l. prohibiūm. lib. t. et de meta. l. deuotum. lib. xij. et intellige quando rebellat p̄o his que patetur p̄o statu imperij. sc̄as si alqua singularis persona cōueniretur coram p̄ncipe vel eius iudiciali qua causa ciuiti vel criminali ad p̄petuacionē alterius. vel effet contumax: aut alio modo resiste retunc enī l. largo modo dicatur rebellis. vt. d. c. sane. de off. dele. tamen propter hoc non dicitur rebellis imperij: nec incedit in hanc constitutionē quia non rebellat contra prosperitatē imperatoris vel imperij principaliter. qd in hac constitutionē requiritur. vt patet in ter. sed in dannum aduersari cum quo litigat. quod patet quia cōtra talē contumaciam non procedut nisi parte petente. vt. ff. de iudi. l. ad peremptorium. C. de iudi. l. properandum. q. l. et sequēdē. t. C. quomodo et quādo iudex. aut. qui semel sed an hec constitutio habet locum cōtra cum qui rebellat contra aliquam regem vel p̄ncipem vel cōtra aliquā priam ciuitatē. qd videtur quia hic dicitur contra officiales nostros. sed omnes predici possunt dici officiales imperatoris: q. v. ab eo habent iurisdictionē ex constitutionē vel concessionē vel longa consuetudine que vim constitutionis habet. vt. ff. de aqua. plu. arcen. l. q. f. i. ff. de aqua quoti. et esti. l. hoc iure. q. ductus aque. contrarium dico. nā tunc non sit contra p̄spētationē p̄ncipis vel imperij principaliter: licet ex illis defensionibus et rebellionibus respū. ledatur. casus est. ff. de cap. l. si quis ingenuum q. in ciuibib. et quod hic dicitur de officiib. imperatoris. intelligitur de his qui principaliter ad directo. p̄ eo sunt legati et vicarii imperatoris. vt. C. de eo qui vicem alterius gerit. l. iij. t. ff. de leg. iij. l. q. deportatos. t. q. seq. re ges vero et ciuitates esto q. habeant iurisdictionē a p̄ncipetamen eam excent p̄ncipaliter propter se non propter p̄ncipem. et sic cessat hec constitutio que specialiter loquitur in his qui machinantur contra personam p̄ncipis vel eius officiales vel imperij utilitatem: sed habet locum ius anti quās. sc̄e l. amissione. q. qui deficiunt. ff. de ea. d. que generaliter loquitur de his qui deficiunt a iurif ditione equi sub quorum imperiosunt. et dicas in tractatu de bānūis nostri temporis. Sed quid si aliquis rebellat contra rectores per romanam ecclesiā positos in partibus italiæ. puto huic constitutionē locum forē cū eius im perium sit ecclesiæ. vt. q. dixi. in l. proi. circa p̄n. apparēt q. rebellat contra prosperitatē imperij. pro quo facit q. ea non sit in talibus immanit. l. vt extra de no. op. num. c. i. Quid si aliquis homo de terris ecclesiæ aliquid facit contra p̄ncipem de his que ad rebellionē pertinent: an rebelles est et in crīme lese maiestatis. incidat? t. henricus impe rator. l. auctor determinauit q. sc̄e condannādo de hoc rebertum reges. vt extra de re iudi. c. pastoralis. in cl. sed pa

pabi in S. rursus determinavit contrarium dicere cum
 qui est de terra ecclie ratione originis et domicili non
 posse dicum crimen committere in imperatore. et pro-
 pter hoc castigavit imperator sententiam contra reges ro-
 bertum latam. nichil virtus sententia videtur esse vera.
 nam dicta verba communis crimen lese maiestas. in eis pos-
 sunt intelligi sicut in eum. i. in ipsius principis maiestates;
 et tunc est vera sententia papae. nam cum non sit subditus
 maiestati imperiali non debet sibi illas fidelitates que
 dicuntur. S. l. proxi. circa princi. necesse tenetur reuocari. sed
 quo ad eum liber est et non dicitur directo in eius maiestas
 sem committere ut ibi. facit. ff. de capti. l. non dubito. secun-
 do possunt intelligi dicta verba q. comisit crimen lese ma-
 iestas. scz papalis cui subditus est et hoc crimen committit
 in eum; scz principem. ut sic non directo sed per quandam
 consequentiam levit maiestatem papae. et tunc vera est sen-
 tentia imperatoris. nam imperator est fidelis et fidatus a
 papa et ab eo coronatus. ergo offendit confidat a prin-
 cipe incidit in crimen lese maiestatis principis. vt. ff. ad. l. in
 sua maiestate. l. i. in prin. sed q. hoc imperator in sua sententia
 non exprefcit et si non fuit expressa maiestas que lesa fue-
 rat. fuit intelligendum de male imperatoris. vnde fuit cas-
 sa sententia sua. vnde papa multum ponderat illa verba
 lese maiestatis in ipsum. quasi dicas suam non dicitur ledere;
 sed alterius maiestatis non negat; et hoc de crimen le-
 se male. an aut si rebellis videt q. non est subditus ut
 dixi. in contrarium videtur in dicta cle. pastoralis. in prim.
 vbi imperator appellat regem robertum et hostem et rebel-
 lem; quia subditus est ratione comitatus prouincie quem
 tenebat ab imperio. et nuper aloisius rex dicti regis rober-
 ti successor per suos legitimos nuncios domino impera-
 tori nostro pro dicto comitatu fidelitatem iurauit in ciuita-
 te pisarum me presente. Sed an contra hominem de terris
 ecclie sic delinquentem posuit imperator vel habens au-
 toritatem ab eo procedere quod videtur. q. homines ec-
 clie sunt imperii federati. ergo apud eos possunt fieri et
 in eos animaduerti. l. non dubito. in ff. de capti. maxime
 cum coarctare solum ratione delicti comitti in
 mutendo gentes contra principem ad terras imperii; sic
 imperator fecit contra dictum regis robertum. sed papa de
 terminauit contrarius nisi sit iniectus vel ad eum ex mole re-
 missus. vt dicta cle. pastoralis. S. nos quoq. ibi. Sed si pu-
 nito. sed certe verum est q. de isto crimen qd est capitale
 non possit de iure comuni puniri nisi pascens esset; et illud
 considerauit illa decretal. nec ob. S. l. proxi. quia illa fuit fa-
 cta post coronationem imperatoris predicti. vnde ecclie
 non admittit illam legem in puniti subditoum suorum;
 et sic videtur iniuste fedus cum eo q. contra homines ecclie
 leges grauiores non imponat. vnde ratio illius capitulo
 li non habet locum in hominibus imperii vel alterius re-
 gni; sed solum in hominibus ecclie. qd no. pro ciuitatib.
 que iniucem confederantur equali vel inequali federe. vt
 d. l. non dubito. de captiis. nam si actus est vt iniucem se
 tractent ut cives in ciuitibus et criminalibus intelligitur
 vt unus contra alios grauiores leges non faciat; quia tunc
 errant quia in societate inspicunt conditio sociorum tem-
 pore contrarie societatis. vt inst. de socie. S. fi. 7. ff. pro so-
 cio. l. focus socio. et ha. her. l. heres. S. non sibi. et ibi no. Et e-
 Rebelli: pena vero rebellium dic q. quedam infigitur ipso iure aqua-
 um pca. perdit omnia que iuris ciuilis sunt. vt dicta. l. amissione.
 de capti. dt. alia pena non potest infigere eis a qualibet he-
 mine. nam potest impune occidi. vt. ff. ad. l. come. de siccac.
 l. u. S. fi. 7. de re milit. l. pditores. et possunt captiuu detineri
 et serui. vt. ff. de acquiren. rerum do. l. transfuga. tertio pe-

Regū et
quid de iurisdictionibus quas haberent talis rebellis? Rn. iurisdi-
ctionis est iuris ciuilis. qd de iure publico introducatur ei
ut no. ff. de iurisdi. om. iudi. l. i. facit de eug. iur. l. S. pc. origo E
origo enim fuit de iure gentium quo etiam fuerunt reges de iure
v. l. ex hoc iure. ff. de iust. et iure. sed quia circa iurisdictiones gentium.
nem multa sunt addita; ideo dicitur de iure ciuii. vt. l. ius
ciuiile. ff. de iust. et iur. et iure. et cum qui est rebellis non ca-
reatur hodie per. l. penul. 7. l. fi. 7. C. ad. l. iul. maiella. Itē
tamen tanq. quedam potestas regia de iuregen-
tium. et ideo imperator. vt. illo. c. pastoralis. punit aut re-
 gem robertum iurisdictione et dignitatibus quali non esset
 ipso iure punitus. vel q. licet etiam ipso iure punitus
 tamen donec toleratur valent gesta per eum. vt. l. barbar. 9
 ff. de offi. pieto. 7. C. de senten. l. si arbitri. et iō. ioperato. in
 dicta sententia expresse punitus. nec dicit ipso iure punitus.
 et tacite vult hoc fieri expresse per id quod dicitur. ff. li. per.
 ap. moes interne. l. i. vbi bona fuerunt publicata expresse
 tamen vbi tacite inerat. Uel dic q. imperator contra re-
 gem ideo expresse punitus: quia illas iurisdictiones habe-
 bat in terris ecclie et ab ecclie non erat ipso iure punitus.
 punit autem eum per sententiam: sed ecclie ius non
 admisit vt statim dicam h. etiam precedentia vera sint. Itē
 quid de obligationibus et punitiionibus factis his rebel-
 libus? Rn. siqdē sunt iuris ciuilis ipso iure punitus. si iuris
 gentium: tunc ea non perdiunt vt dictum est. sed in aliqui-
 bus punitens ipso iure non tenetur. vt si esset debitor sic
 litatis. nam tunc cum esset rebellis ei obedire non tenetur
 non tanq. liberatus per rebellionem: sed tanq. ab ipso ini-
 tio in ipsa punitiione condonata sit conditio vt non sit
 rebellis superior. et ita intelligo. x. col. hic finitur lex. c. i. et
 quod ibi no. facit. ff. de le. l. qd ergo. S. li. heres. et de verb.
 oblig. l. qui seruum. Sed dominus imperator contra dictu-
 rober. regem expresse punitus sententiam punitiione
 vt dicto. c. pastoralis. S. iubendo etiam. sed hoc facit vel
 quia predicta erant in terra ecclie vel ex alijs causis pie

Extravagantes.

allegatis, sed cum perdant ea que sunt iuriis cuiuslibet: quid
de his que habent a iure canonico seu a summo pontifice?
Rit. quoddam ius est super ius cuiuscumque infra ius ci-
vile: quoddam equaliter illi, primo casu per solam rebellionem
nem non perduntur ut naturale vel gen. ea emi retract. ut
d. La missione. ff. de

**Jus non capi di, sed p sente
turale vel tia potest quis pri-
genituz uari co: ut patet in
no nisi p dammato ad mor-
sentia tem qui ipsa sente-
amittit, tia primatur ciuita**

te et libertate que est naturalis facultas ut. et. ff. de sta. ho.
Libertas. et eodem modo dico de his quod habet a summo po-
tifice. nam ea sola rebellione non perdit. nam eius auctorit
tas superius cuique est. sed per sententiam legitime latam
posset quis illo iure priuari etiam a iudice seculari. de lai-
cis vero loquitur. unde si imperator protulisset sententiam

autocitate principis sunt facta ipsius iura esse videtur.
vt.C.de rete.iur.enul.i.S-omnia et eis expellit.z.col.hic
finitur lex cora.d.c.i de eo vero iure quod est equali iuri
nostru cuius exempli poni non potest de iure cum impato
ris omnia sunt; receptis his que habet ecclesia; ut dictum est
z.ti proti.circus pan. Sed paci suppono prout de facto obser
natur q aliqui reges vel populi non recognoscunt impera
torum in dominio uestrorum dicendum est q illa iura non per
dit rebellis ex sua rebellione. nam ex huc perdunt iura ci
vilitatis ex cuius romanorum. ut insit. qui mo.ius pa.po.sol.
S-cum autem iura ciuitatis extraneorum. ex predictis patet
determinatio questionis de excommunicatione in temporis. di
eo enim q illi qui ex forma statuti possunt impune offer
re dicuntur hostes rebellis ciuitatis. qd patet quando per
legem ciuitatis contra eos in dictum est bellum. vt d.Lamis
sione. in glo.super verbo.relegati. i ideo perdunt iura ciui
lia illius ciuitatis: non iura cui rom. que sunt supra iura
aliorum ciuitatum que sunt equali. sicut est annuit et con
demnati ab imperatore: non perdunt ea que sunt iura ci
uitatis papalis. sicut est casus in d.c.pastoralis. Siz dices tu
illud verum est in terris ecclesie. sed in terris iuri. cui vide
tur ibi casus in contrarium. nam imperator crevit illum re
gem posse patinari illo iure quod habet: at a superiori: ergo
id est sentit ab eo qui est inferior eo. Sed contra dominum im
perator cognoscens q corporis q rebellis et hostis suis
non perdit ea que habet a superiori: ideo expresse sententia
punitionis protulit. si patet q corporis q excommunicatus et ho
stis vni ciuitatis est non poterit ea q sunt in ciuitate romana
casus est. ff.de cap.z postulimi.re.l.si quis ingenuam.S. ci
vilibz. Sed si ciuitas vellet hoc expresse facere q sua legez
re suum effectum porrigit ad ea que sunt extra territorium: di
xi plene in repetitione.l.cictos populos.C.de sum. trini
z sc. catho.: hanc matrem plene tractant in questione quia
de hoc disputauit que incipit Luec ciuitatis statuto rc.
Circa secunduz.s. de pena que potest infligi a qualibet ho

Circa regnum 13. de pena que poterit imponi a qualibet homine rebelle inimico qui est rebellis occulere liceat ecclae an occulere. Et sic nam ipso facto hanc penam incurrit ut hic te occidatur in iudicio quo proceditur de homicidio liqui dabitur an derelictus. Rebellis argu. ff. de oper. no. n. s. l. de pupilli. S. f. q. dis riuos. ver. totiens. Item an iste pena cadat in rebelles cuitatem? R. quodam funerariatu que per viam occupan-

tur ab aliquo tyranno be hoste imperii, et iste propriè nō di-
cuntur rebelles; sed dicuntur cunctae caput que si recuper-
antur dicuntur redditio ad pulchram libertatem. vt. C. de
offi. prefec. pto. afri. l.l. in pun. quedam proprio motu ci-
vium vel malorius partis rebellauit; iste sunt pte reb-
belles, in quibus causa

ausu temerario^c contraire^b. si
q̄s aut̄ hoc attētare^e p̄sumpe-
rit: indignationem^f nostram et
tum ad animos nō
urūz t̄ uris dūto-
nis dicendū est
idez qđ in priuato
qđū ad penam vis
ferendām per hos

minē priuatum: dicendum est q̄ quislibet potest in eius ciuitate et territorio capere; predari; comburere et similia facere que confusurunt fieri his cōtra quos bellū habent? r. li. iij. in fīſſ. de acq̄. re. do. Sed si capiat vna ciuitas cui ppbls sit rebellis; an ppbls efficiatur sc̄riſc̄it vnu puerus captivus? Respon. non. immo libertatem recipiūt. in aut.

de here, et tal in pain, et ibi no. in glo. super verbo antiqua.
et ibi per Jaco. de bel. Ites an iurisdictio crisi priuatis capite
est? Nepon. non ci. in ure anti. quo illa ante iam perdidit.
et sic est principis. et sic tunc cum occupatur non habet iuris-
dictio. Item an priuatus qui capit cunctate poterit ea des-

strueret homines inde expellere: patet hanc. De pena vero inferenda per sententiam iudicis: dico quod nullus potest condemnare ciuitatem subiectam canariorum nisi solus princeps; nam licet domus particulares sint priuatum ipsa ciuitas viuenter considerata est principis. Si militari et valenti pulchra ciuitatum regio sine regula

c. i. no poterit ergo delibrari ciuitas que principis ei absolu-
tus voluntate. Item si non licet delibrare ciuitatem nec alia
edificia per que vobis deformatur ruinis ff. de le. l. cetera.
¶ hoc senatus. ¶ C. de edifi. p. p. uia. li. multum nimis no-
ta ciuitas. Item si non licet contra decuriones ciuitatis fer-
re sententias ut in iure publico que inservit. m. ff. de le. l. i. u.

re tenuit et in modis puncpe incoluit. vi. ff. de pe. mis-
sibus sere. multonimus licebit contracuitatem. sic
Tria i Carthago passe sunt arata ex precepto eius q
tenebat imperiu. vt. ff. qui. mo. vsufruc. amu. lli. vsufruc
ciuitati. dico eti q nce pot cogere holes cuiusvis capte il

iam dimittitur cum omnibus bonis; et ad aliam le transierat quod solus princeps pet. argu. ss. in. fisi. l. certa forma. li. p. c. d relegare ex causa potest preso vel alius prior vel rector. vt. ss. de offi. prefec. v. l. 9. si.

A Nulli. quarta pars in qua punit impugnantes constitutiones; qd dicit nullius intellige in prouato vel in qua-

ius dignitate posito etiam si vicarius fuerit imperatoris nisi hoc habuerit expresse in iudicando. hoc enim immutatio omnino quoque sequitur. q.d. sine distinctione personarum ut. ff. quod me. cui. si cum exceptione. s. quatenus. in glo. super verbo. omnino. et de fidei usq. l. greci s. illud. et ita per dy. a. de dictione penitus. vide quod ponitur. C. de viu. remundi. I. si. et. rr.

b **I**nfringere.i.retractare directo vel per maliciosa*z* interpretationem facere.vi.C.de leg.l.i.j.

c. **XL** Temerario ex hoc patet q̄ si ex facilitate absq; dolo
hoc fecerit non incidit in hanc penaz. vt. ff. ad turpil. i. §.
quen potest.

d. ¶ Contraria, vel contra dissimilando vel audiendo al-
legationes tuae habeat leg. vt. C. de leg. l. i. et de sacra. eccl. l.
e. ¶ Attentare, si non requiratur qd ad effectum perda-
cerit, quod plene dic vt. C. de epist. a clcl. si quis non dicat

f **¶** Indignationem huius ubi nullum effectum inuenio nisi quatenus verbum sonat, qd unipetor indignat.

tus ex hoc facto non exhibebit se gratiosum.
¶ **D**ilectio librarum alia punitur alia pena. C. de legi. l. iij. in si. et. C. de sacrosanctis eccl. i. placet. et dicitur ibi per doc. et sic no. pro ciuitatibus que quando faciunt statuta et penas imponunt iudici contra iudicant et aduersario et aduoca

to contra allegant. nam valer talis
adiecio pene si sita pena mille lib. nre camere sol
tutum illud sit va
lidum: ut hic cum Data b. pis. iiii. nonas aprilis
si. sed si est unius
libidum non valeret
adiecio pene sicut
nre principale. vt. C. de legi. l. non dubium. et. C. de pac. l.
pacia que contra. sed aliquando ciuitates volentes et ipsa
statuta et inuidia obseruentur: auferunt urs. utiones
suis iudicibus. vt si aliquid contra illud statutum daret
et allegaret super eo qd contra illud statutum allegaret
iurisdictionem non habeat. qd an valerat dic qd quandoqz
illud statutum inuidum nititur auferre alieni tuis agen
ti: et tunc talis clausula per quam auferitur iurisdiction
iudici qui eam habet ab ipsa ciuitate valer. vt. ff. de iudi. iu
dicium solvit. nam poterit agi etiam superioe sicut
als cum proceditur per viam euan gelice denunciationem
vt. di. iiii. s. pio. in glo. super verbo denunciationem.
Si vero auferitur ius exceptiendi seu se defendendi: tunc ta
lis clausula per quam auferitur iurisdictione super defensio
ne non valer. quia defensio est de ure naturali. et sic no po
test auferri. nec impedit quin iudex audiat. als idem in
potaret si statueret qd iudex faciat inuidias. proper hoc
extra de iudi. c. pal. i. in clem. et quod di. s. l. p
xi. in glo. supervero figura. Idem si auferitur ius replicatio
duqua sicut exceptio est defensio contra actionem: ita re
plicatio contra exceptionem. vt. ff. de exce. i. iij. et hoc quan
do talis est exceptio sua defensio que per statutum non po
test tolli. als sicut posset ipsa exceptio tolli: ita et iurisdiction
auferri.